(1) « *Illæ relationes... revera sunt diversæ, et non eadem quæ augeatur vel minuat, quia termini et fundamenta earum sunt diversa et proportionales in quibus consistunt sunt etiam diversæ, atque ita unaquæque in suo gradu inæqualitatis in indivisibili consistit* ». SUAREZ, *Disp. Met.*, XLVII, sect. 18, 8. — De même FONSECA, *In Met. Aristot.*, lib. V, q. 5.

(2) IIIa, 35, 5. — Item, III *Sent.* dist. 8, 5 ; — *Quodlib.*, IX, q. 2, art. 4.

(3) SAINT THOMAS donne aussi l'exemple de l'égalité quantitative : « *Quia una est quantitas, per quam pluribus sum æqualis, in me non est nisi una relatio realis æqualitatis, habens respectum ad plures* ». *Quodlib.*, *loc. cit.*

(4) SAINT THOMAS, IIIa, *loc. cit.* — FONSECA le reconnaît : « *Pater non est magis pater nec perfectius pater, ...sed est plurimum filiorum pater: ut enim*

Regardons maintenant la relation du côté de son fondement. Ici il faut avouer que les choses sont beaucoup moins claires. Saint Thomas prouve fort bien que plusieurs relations de même espèce ne peuvent coexister dans un unique sujet : « Plures formae ejusdem speciei non possunt simul inesse eidem subjecto »¹. En effet, explique Cajetan, du moment qu'elles sont pareilles en espèce, elles ne peuvent différer numériquement qu'en affectant des sujets matériellement différents, puisque l'individuation des formes leur vient de la matière, et qu'ici, il n'y a, d'après l'hypothèse, qu'un seul sujet². — Mais cela entendu, on demande encore si la relation unique dont il s'agit (celle, par exemple, de similitude ou d'inégalité) n'est pas susceptible de se renforcer ou de décroître selon que son fondement le fait. Et saint Thomas n'a donné, que nous sachions, aucun argument qui permette de résoudre la question. A l'intérieur de l'école thomiste, Cajetan a pu écrire : « Simile suscipit magis et minus quia qualitas suscipit magis et minus...³. Et. D. Soto, plus explicitement encore : « Relatio, *in quantum relatio...*, non suscipit magis et minus, sed sicut *comproducitur* ad productionem fundamenti, ita intenditur et remittitur ad intensionem et remissionem ejus : ut sicuti alio acquirente albedinem quam ego antea habebam, incipio ego esse similis illi, ita intensa ejus albedine, efficior magis similis »⁴.

La relation n'a pas de contraire⁵ mais, ainsi que la privation, elle peut coexister dans un même sujet avec un contraire : état, qualité, habitus dont elle dépend comme de son fondement. Ce serait une confusion grossière, bien que facile et fréquente, de l'identifier avec lui. Soient, par exemple, deux objets blancs : de cette couleur qui les affecte l'un et l'autre résulte entre eux un rapport de similitude. Or le blanc a un contraire, le noir. Mais le *corrélatif du blanc n'est pas le noir : c'est un autre blanc*. Le semblable, comme tel, se rapporte à son semblable, non au dissemblable ; l'égal à son égal, et non à l'inégal ; le proche à ce qui lui est proche et non à ce qui est loin, etc. De même, l'opposition de la connaissance à l'erreur, de la vertu au vice n'est pas une opposition de relation, mais de contrariété. Ce sont là des états positifs contraires, dont chacun pour soi possède son *corrélatif* spécial, à part, sans aucun rapport avec son *contraire*. La connaissance n'est pas corrélatrice à l'erreur et ne s'y réfère point, pas plus que la vertu au vice. Le *corrélatif* de la connaissance est le connu ; celui de l'erreur, une repré-

esset magis ac perfectius pater, oporteret respectu ejusdem esse perfectiorem, quod tamen non sequitur ex filiorum multiplicatione ». *Loc. cit.*, sect. 2. — Répondant à une objection de Scot, Cajetan écrit : « Ex hoc quod relatio est ad plures terminos inadæquate, non sequitur [uno sublato] eam simul esse et non esse : quamvis sequeretur si esset ad plures adæquatos terminos (quod non est intelligibile). Sunt enim duo inadæquati termini quasi partiales termini. Et propterea, uno sublato, potest remanere eadem relatio ad alium, quasi partialem terminum ». *In IIIam Pm Summae*, 35, 5, n° 13.

(1) IIIa, *loc. cit.*

(2) « Si in eodem subjecto sunt, ergo non distinguuntur secundum quantitatem. Ac per hoc, cum non distinguuntur etiam formaliter, non sunt duæ ». *Loc. cit.*, n° 10.

(3) *In Iam IIae*, 52, 1, n° 9.

(4) *Liber Praedicatorum*, c. VII, q. 1, ad 4am principale...

(5) ARISTOTE, *Categ.*, ch. 6, 5b, 31 ; — ch. 7, 6b, 17. — Il faut savoir qu'en plusieurs points de ce chapitre 7, Aristote rapporte d'abord des opinions différentes de la sienne, des *videtur quod*, qu'il s'attache ensuite à réfuter.

sensation fautive ; la vertu et le vice sont relatifs à des genres d'actions différents, qui sont leurs fins respectives et les spécifient¹.

Enfin, les termes de l'opposition de relation, *même unilatérale*, ont une « simultanité de nature »², c'est-à-dire que chacun implique l'autre, ne peut exister sans lui : pas de relation sinon entre deux termes existant à la fois, quand bien même la relation ne serait réelle que chez un seul d'entre eux. Mais ici encore, il importe d'éviter des confusions faciles. La simultanité dont il s'agit ne concerne point les êtres ou les choses mêmes, prises dans leur substance ou leur matérialité, mais strictement et exclusivement leur *état de termes* d'une relation. Ainsi, l'existence éternelle de Dieu n'est évidemment pas simultanée avec l'existence temporelle de la créature, ni liée à elle par aucune relation réelle. Cependant Dieu ne devient créateur, maître, seigneur, etc., qu'à partir du moment où il a des créatures et des sujets. « Deus non fuit *dominus* antequam haberet creaturam sibi subjectam »³. Ainsi encore, l'objet de la science ou de la sensation est antérieur et indépendant à l'égard des actes qui s'y appliquent⁴ ; mais il ne devient connu ou senti, c'est-à-dire : il n'est constitué terme d'une relation (réelle seulement du côté du sujet connaissant), qu'à partir du moment où ces actes sont posés⁵. La simultanité de nature exige qu'aucun des termes ne soit la cause de son opposé⁶ : l'être de l'effet n'est pas *simul natura* avec l'être de la cause, puisqu'il dépend d'elle, tandis qu'elle ne dépend pas de lui. Mais une simultanité de nature existe entre les rapports inverses qui les unissent. Dieu est la cause de la créature ; l'objet à connaître est cause de la connaissance, mais leurs rapports réciproques et contemporains n'exercent l'un sur l'autre aucune causalité réelle⁷.

Si l'on compare entre elles les différentes oppositions, il faut dire que l'opposition contradictoire est présupposée à toutes les autres, comme la plus absolue et la plus simple⁸. En effet, les contraires et les relatifs

(1) Cf. D. SOTO, *Liber Praedicamentorum*, ch. 7 (*de Ad aliquid*) q. 1, ad 4m ; — ch. 10 (*de Oppositis*).

(2) Définie par ARISTOTE, *Categ.*, ch. 13, 14b, 27.

(3) SAINT THOMAS, Ia, 13, 7, 6m.

(4) ARISTOTE, *Categ.*, ch. 7, 7b, 23.

(5) ARISTOTE, *Categ.*, ch. 10, 11b, 27.

(6) ARISTOTE, *ibid.*, ch. 13, 14b, 27.

(7) « Res quæ est subjectum unius relationis est causa rei quæ est subjectum alterius ; ...tamen *relatio* una non est alterius *relationis* causa... Paternitas seu esse patrem non est causa hujus quod est esse filium potius quam e converso... Ita Deus fuit causa omnis creaturæ, ...sed tamen esse actu causam (quod est *creare*) non est causa nec prius quam *creari*, sed sunt simul. Et ideo relationes creatoris et creaturæ sunt simul natura ». D. SOTO, *op. cit.*, ch. 7, q. 1. « *In textu secundo etc.* ».

(8) « *Oppositio contradictionis omnino est immediata* ». SAINT THOMAS, *Met.*, X, l. 6. « *Affirmatio et negatio dicuntur maxime opponi quia in eis non importatur aliqua convenientia : in privative enim oppositis importatur convenientia quantum ad subjectum, quia nata sunt fieri circa idem ; in contrariis autem [et ?] relativis, etiam quantum ad genus, quia sunt in eodem genere... Et ideo oppositio affirmationis et negationis, cui non admiscetur aliqua convenientia, est prima et maxima oppositio et cause omnis oppositionis et distinctionis, et ideo oportet quod in qualibet alia oppositione includatur affirmatio et negatio sicut primum in posteriori* ». *Sent.*, I, dist. 5, q. 1, 1,

s'excluent mutuellement du même sujet : la présence de l'un repousse la présence de l'autre. La privation est le non-être d'une perfection qui pourrait exister dans un sujet déterminé.

Mais cela ne fait pas que toutes les oppositions s'identifient à la contradiction et n'en soient que des variétés : la négation leur est sous-jacente, mais ne suffit pas à les constituer. D'abord toutes la restreignent à un domaine particulier et ne la réalisent pas dans sa pureté absolue, comme le fait la contradiction. Puis, elles y ajoutent quelque chose de spécial et d'irréductible, qui est aussi quelque chose de positif : à savoir, le contraire même de la négation, une « convenance, aliqua convenientia ». Ce sont en somme des négations « mélangées, aliquid permixtum » : mélangées d'affirmations¹. Nous l'avons montré pour les contraires. Quant à la privation, elle révèle un sujet particulier et commence à le déterminer, en marquant en lui certaines aptitudes. L'opposition de relation est encore plus révélatrice de la nature des individus qui la supportent. L'égal et le semblable, l'inégal et le dissemblable se font connaître réciproquement : ils appartiennent à un même genre. Le père et le fils ne sont pas des individus quelconques sur lesquels on ne saurait rien : il appartiennent à la même espèce ; il y a eu génération de l'un à l'autre, d'où résultent leurs situations respectives : renseignements précis et positifs².